建安区人民政府办公室
关于印发《建安区迎接义务教育基本均衡发展国家整体评估认定工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）、区政府有关部门：
《建安区迎接义务教育基本均衡发展国家整体评估认定工作实施方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
2020年8月1日
建安区迎接义务教育基本均衡发展国家整体评估认定

工作实施方案

依据《国务院关于深入推进义务教育均衡发展的意见》（国发〔2012〕48号）《教育部关于印发〈县域义务教育均衡发展督导评估暂行办法〉通知》（教督〔2012〕3号）《河南省人民政府办公厅关于开展义务教育发展基本均衡县评估认定工作的通知》（豫政办〔2012〕131号）和7月30日霍金花副省长在全省迎接国家均衡县整体评估认定电视电话会议上的讲话要求，国家将于11月下旬至12月份对省政府义务教育基本均衡发展工作进行评估认定。为切实做好迎检工作，进一步提高建安区义务教育均衡发展水平，促进建安区教育均衡发展、优质发展，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以深入实施中小学办学条件标准化建设为载体，以提高薄弱学校办学水平为重点，以切实办好每一所学校、关注每一位学生发展为目标，建立健全义务教育均衡发展保障机制，着力缩小我区城乡之间、学校之间差距，努力办好每一所学校，切实保障适龄儿童少年平等接受教育权利，促进教育公平和社会和谐。
二、工作目标

巩固提高全区义务教育基本均衡发展工作水平，高标准巩固义务教育普及成果，实现区域义务教育高位均衡、优质发展。

三、工作任务

全面总结全区义务教育均衡发展工作成果，查找存在问题，认真落实整改，提高全区义务教育均衡发展水平和质量。重点抓好义务教育学校办学条件、县域内义务教育校际间均衡状况、区政府推进义务教育均衡发展工作、公众对义务教育均衡发展满意程度调查等四个方面工作。
四、工作步骤

第一阶段：宣传发动（2020年8月1日—8月15日）

1.成立工作机构。成立建安区迎接义务教育基本均衡发展国家整体评估认定工作领导小组（以下简称“领导小组”），明确各有关部门工作职责，督促指导各乡镇，区政府有关部门成立工作机构，制定工作方案，落实工作人员，完善工作措施。

2.启动迎检工作。制定《迎接义务教育基本均衡发展国家整体评估认定工作实施方案》，全面启动并安排部署义务教育发展基本均衡迎检工作，层层落实目标任务。各乡镇、各有关部门成立领导机构、制定实施方案、落实目标责任、出台相关措施，全面启动创建工作。

3.抓好宣传工作。大力宣传迎接义务教育发展基本均衡县整体评估认定工作的重要意义，宣传我区义务教育均衡发展成果，营造浓厚的尊师重教氛围。
第二阶段：自查整改（2020年8月16日至10月31日）

各乡镇、各有关部门对照本单位工作职责任务进行自查，总结本部门履行职责情况，查找存在的主要问题，研究制定解决办法并认真落实整改。自查工作于2020年8月31日前完成，整改工作于2020年10月31日前完成。

第三阶段：督导检查（2020年11月1日至11月15日）

区领导成立督导组，对各部门、各乡镇、各学校迎接工作和自查整改工作进行督导检查，发现问题，立即责令整改，对限期整改不到位的进行通报批评。

第四阶段：迎接国家检查（2020年11月16日至12月10日）

1.2020年11月16日前，各乡镇、各有关部门按照检查要求，加快进行工作整改，完成档案资料准备工作。

2.2020年11月20日前，汇总相关资料，整理完善各项迎检档案资料、报表，完成相关文件资料编辑工作，形成我区义务教育均衡发展工作汇报材料，完成专题片、资料汇编制作。

3.2020年11月24日前，进一步巩固创建成果，认真梳理，做好国家教育督导委员会实地评估认定工作。

第五阶段：工作总结（2020年12月底）

召开全区义务教育均衡发展工作总结大会，总结成绩，查找不足，提出下一步工作要求。

五、工作要求

（一）加强领导，落实责任。领导小组统一组织全区义务教育发展基本均衡县迎检工作。各有关部门要切实加强领导，成立相应的组织领导机构，制定工作方案，按期推进自查整改和巩固提高工作，要层层分解落实目标任务，严格考核，兑现奖惩。

（二）加大投入，提供保障。要继续加大教育经费的投入力度，努力提高全区义务教育均衡发展水平，确保区义务教育均衡发展各项指标达标。
（三）坚持标准，实事求是。各有关部门要坚持标准，实事求是，各项数据要真实可靠，严禁弄虚作假，坚决反对形式主义。
（四）强化督查，狠抓落实。领导小组要加强对迎检工作的督查与指导，及时研究解决存在的问题，确保各项工作落实到位。

（五）总结经验，做好汇报。领导小组各成员单位要认真总结2018年以来本单位履行教育工作职责情况，并于2020年12月25日前将汇报材料上报均衡创建办公室。
（六）加大宣传，营造氛围。要多渠道、多形式、多层面宣传迎检工作的重要性和紧迫性，宣传我区义务教育均衡发展取得的巨大成果和涌现出来的先进事迹，使国家关于义务教育均衡发展的政策法规家喻户晓，深入人心，营造全社会关心支持教育的社会氛围。

附：建安区迎接义务教育基本均衡发展国家整体评估认定工作领导小组成员名单

附件：建安区迎接义务教育基本均衡发展国家整体评估认定工作领导小组成员名单

组  长：马  浩（区政府区长）

副组长：周  垚（区政府副区长）

        李永峰（区政府政研室副主任）

        薛建峰（区教体局局长）

成  员：监察委                     郭洪献

        组织部                     杜永江

        公安局                     郭  崇

        巡察办                     张富全

        编  办                     曹书银

        发改委                     杨清伦

        财政局                     王建民

        审计局                     蔡华智

        住建局                     许铁军

        税务局                     樊宏伟

        人社局                     高卫民

        民政局                     韩慧君

        卫健委                     朱东峰

        市场监管局                 陆  军

        医保局                     岳中立

        自然资源规划分局           徐志敏

        将官池镇                   王伟峰

        五女店镇                   董海伟

        蒋李集镇                   张  辉

        灵井镇                     程伟峰

        张潘镇                     方海涛

        苏桥镇                     赵  磊

        小召乡                     张光雷

        河街乡                     程志奎

        榆林乡                     刘文奇

        椹涧乡                     罗红举

        艾庄乡                     丁向旭

        陈曹乡                     艾松宽

        桂村乡                     王建民

领导小组下设办公室，办公室设在区教体局，薛建峰同志兼任办公室主任，负责创建日常工作。